



ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ผู้สอบบัญชีของบริษัท

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปี 2563 ตรวจสอบโดยนางสาวมาริษา ธาราบรรพกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 5752 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบ และมีความเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท วินท์คอม เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัท ย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563

รายการ	งบการเงินรวม					
	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	284,986	19.51	260,737	22.46	186,625	14.51
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	737,698	50.49	540,109	46.52	747,866	58.16
สินค้าคงเหลือ	7,230	0.49	23,128	1.99	36,214	2.82
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,029,914	70.50	823,974	70.97	970,705	75.49
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	27,002	1.85	17,473	1.50	18,133	1.41
ลูกหนี้การค้า	32,327	2.21	3,923	0.34	-	0.00
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	17,267	1.18	-	0.00	-	0.00
อุปกรณ์	27,060	1.85	36,066	3.11	30,681	2.39
สินทรัพย์สิทธิการใช้	39,600	2.71	-	0.00	-	0.00
ค่าความนิยม	210,007	14.37	210,007	18.09	210,007	16.33
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7,245	0.50	4,666	0.40	7,536	0.58
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอตัดบัญชี	21,420	1.47	10,674	0.92	5,129	0.40
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	41,703	2.85	46,847	4.03	36,415	2.83
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7,411	0.51	7,420	0.64	7,349	0.57
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	431,042	29.50	337,076	29.03	315,250	24.51
รวมสินทรัพย์	1,460,956	100.00	1,161,050	100.00	1,285,955	100.00

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 (ต่อ)

รายการ	งบการเงินรวม					
	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	220,000	15.06	-	0.00	177,000	13.76
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	560,133	38.34	461,053	39.71	473,210	36.80
เจ้าหนี้ค่าซื้อธุรกิจ	101,050	6.92	81,879	7.05	14,455	1.12
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	620	0.04	3,141	0.27	3,430	0.27
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	13,775	0.94	439	0.04	571	0.05
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	8,500	0.58	4,942	0.43	3,878	0.30
รวมหนี้สินหมุนเวียน	904,078	61.88	551,454	47.50	672,544	52.30
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	0.00	-	0.00	2,455	0.19
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	27,219	1.86	2,631	0.23	853	0.07
เจ้าหนี้ค่าซื้อกิจการ	-	0.00	80,337	6.92	135,135	10.51
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	24,843	1.70	19,801	1.70	13,018	1.01
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	100	0.01	-	0.00	-	0.00
รวมไม่หนี้สินหมุนเวียน	52,162	3.57	102,769	8.85	151,461	11.78
รวมหนี้สิน	956,240	64.45	654,223	56.35	824,005	64.08
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	150,000		150,000		150,000	
ทุนที่ชำระแล้ว	150,000	10.27	150,000	12.92	150,000	11.66
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	182,453	12.49	182,453	15.71	182,453	14.19
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้วสำรองตามกฎหมาย	15,000	1.03	15,000	1.29	15,000	1.17
ยังไม่ได้จัดสรร	105,382	7.21	93,506	8.05	62,728	4.87
องค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น	(1,864)	(0.13)	(955)	(0.08)	(321)	(0.02)
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	450,971	30.87	440,004	37.89	409,860	31.87
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	53,745	3.68	66,823	5.76	52,090	4.05
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	504,716	34.55	506,827	43.65	461,950	35.92
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,460,956	100.00	1,161,050	100.00	1,285,955	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563

	งบการเงินรวม					
	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	2,283,380	99.55	1,773,791	99.55	1,801,479	99.29
รายได้อื่น	10,325	0.45	8,036	0.45	12,871	0.71
รายได้รวม	2,293,705	100.00	1,781,827	100.00	1,814,350	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	(1,868,470)	81.46	(1,390,698)	(78.05)	(1,526,508)	(84.14)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(56,966)	2.48	(55,595)	(3.12)	(43,768)	(2.41)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(237,997)	10.38	(235,913)	(13.24)	(152,282)	(8.39)
ค่าใช้จ่ายรวม	(2,163,433)	94.32	(1,682,206)	(94.41)	(1,722,558)	(94.94)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	130,272	5.68	99,621	5.59	91,792	5.06
ต้นทุนทางการเงิน	(5,033)	(0.22)	(4,454)	(0.25)	(2,361)	(.13)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(333)	(0.01)	-	0.00	-	0.00
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	124,906	5.45	95,167	5.34	89,431	4.93
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(18,861)	(0.82)	(13,657)	(0.77)	(17,644)	(0.97)
กำไรสุทธิสำหรับปี	106,045	4.62	81,510	4.57	71,787	3.96
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :						
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของ						
ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	153	0.01	-	0.00	1,744	0.10
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	0.00	-	0.00	(349)	(0.02)
	153	0.01	-	0.00	1,395	0.08
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าหน่วยงานต่างประเทศ	(910)	(0.04)	(634)	(0.03)	(286)	(0.02)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(757)	(0.03)	(634)	(0.03)	1,109	0.06
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	105,288	4.59	80,876	4.54	72,896	4.02
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	89,722	3.91	66,778	3.75	58,420	3.22
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	16,323	0.71	14,732	0.82	13,367	0.74

งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563

	งบการเงินรวม		
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	106,045	81,510	71,787
รายการปรับปรุง			
ภาษีเงินได้	18,861	13,657	17,644
ต้นทุนทางการเงิน	5,033	4,453	2,361
ค่าเสื่อมราคา	20,608	12,804	10,197
ค่าตัดจำหน่าย	1,354	3,092	2,492
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	333	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	381	54	(103)
(กลับรายการ) หนี้สงสัยจะสูญ	11,140	29	(242)
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	110	135	80
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(422)	289	(176)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	22	-	-
ผลต่างจากการลดค่าเช่า	90	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(3,000)	(1,813)	(1,725)
การปรับปรุงการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเจ้าหนี้ค่าซื้อธุรกิจ	21,053	23,715	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	5,194	6,783	1,425
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(238,336)	202,987	(335,064)
สินค้าคงเหลือ	15,788	12,951	12,699
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	9	(71)	(355)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	98,724	(10,882)	114,365
ภาษีเงินได้รับคืน	9,304	8,722	6,312
จ่ายภาษีเงินได้	(30,210)	(37,292)	(29,963)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	42,081	321,123	(128,266)

งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 (ต่อ)

ประเภทรายได้	งบการเงินรวม		
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
ขายอุปกรณ์	1,317	964	462
ซื้ออุปกรณ์	(6,681)	(17,337)	(5,937)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3,656)	(436)	(1,209)
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีการผูกพันลดลง(เพิ่มขึ้น)	(9,528)	659	(13,533)
รับจากดอกเบี้ย	3,030	1,784	1,728
เงินสดจ่ายสุทธิจากการซื้อบริษัทร่วม	(17,600)	-	-
เงินสดจ่ายสุทธิจากการซื้อบริษัทย่อย	-	-	(86,503)
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเจ้าหนี้ซื้อธุรกิจ	(84,282)	(14,912)	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(117,400)	(29,278)	(104,992)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	780,000	177,000	375,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(560,000)	(354,000)	(198,000)
เงินสดรับจากการกู้ยืม	620	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืม	(3,141)	-	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(8,633)	(1,354)	(531)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(77,999)	(36,000)	(19,499)
เงินปันผลที่บริษัทย่อยจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(29,400)	-	-
จ่ายดอกเบี้ย	(1,761)	(669)	(1,365)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	99,686	(217,766)	135,119
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	24,367	74,079	(98,139)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	260,737	186,625	284,633
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(118)	33	131
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	284,986	260,737	186,625

13.3 ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		งบการเงินรวม		
		ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.14	1.49	1.44
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	1.13	1.45	1.39
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.06	0.73	(0.26)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	3.57	2.75	3.25
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	102.13	132.52	112.45
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	123.10	46.87	38.94
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	2.97	7.79	9.37
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	3.66	2.98	3.81
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย	(วัน)	99.74	122.60	95.90
วงจรเงินสด	(วัน)	5.35	17.70	25.92
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	18.17	21.60	15.26
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	5.25	5.16	4.38
อัตรากำไรอื่น	(%)	0.45	0.45	0.71
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	35.08	350.63	(162.52)
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	3.91	3.75	3.22
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	20.14	15.72	14.98
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	9.91	8.34	9.19
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	401.28	282.60	266.06
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.75	1.46	1.77
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	2.12	1.49	2.01
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	15.36	81.48	(40.63)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	0.39	5.82	(3.05)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	73.55	44.17	27.16
อัตราส่วนอื่นๆ				
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	1.50	1.47	1.37
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(บาท)	0.30	0.22	0.19
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันสิ้นสุด	(ล้านหุ้น)	300.00	300.00	300.00

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย (หน่วย : ล้านบาท)	Q4/2563	Q4/2562	เปลี่ยนแปลง + / (-)	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง + / (-)
รายได้จากการขายและบริการ	457	452	1.1%	2,283	1,774	28.7%
กำไรขั้นต้น	88	100	(11.7%)	415	383	8.3%
รายได้อื่น	3	2	28.9%	10	8	28.5%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(13)	(11)	20.1%	(57)	(56)	2.5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(80)	(80)	0.7%	(238)	(236)	1.0%
ต้นทุนทางการเงิน	(2)	(2)	(20.0%)	(5)	(4)	13.0%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(4)	9	(148.9%)	125	95	31.2%
กำไร (ขาดทุน) หลังภาษี	(1)	8	(109.6%)	106	82	30.1%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(2)	(3)	(36.7%)	(16)	(15)	10.8%
กำไร(ขาดทุน) สุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	(3)	5	(163.1%)	90	67	34.4%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	19.3%	22.1%		18.2%	21.6%	
อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ (%)	(0.7%)	1.1%		3.9%	3.7%	

ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการ ใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แต่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงและมีผลขาดทุนสุทธิ 3 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 4 ปี 2562 : กำไรสุทธิ 5 ล้านบาท) อันเนื่องจากสาเหตุดังต่อไปนี้

- รับรู้ผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าในการซื้อกิจการ จำนวน 21 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 4 ปี 2562 : 24 ล้านบาท) ซึ่ง ผลขาดทุนดังกล่าวเกิดจากข้อตกลงในการกำหนดมูลค่าสิ่งตอบแทนที่ต้องจ่ายซื้อกิจการให้ขึ้นอยู่กับกำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้ สำหรับ ปี 2563 และ 2562 ของ บริษัท ไอ-ซีเคียว จำกัด (“ไอ-ซีเคียว”) แต่เนื่องจากธุรกิจด้านระบบรักษาความปลอดภัยทางคอมพิวเตอร์และระบบเครือข่ายของ ไอ-ซีเคียว มีการเติบโตอย่างมาก จึงส่งผลให้ผลประกอบการในปี 2562 และ 2563 ของ ไอ-ซีเคียว มีกำไรสูงกว่าที่ประมาณการไว้เดิมเมื่อตกลงซื้อกิจการมาก จึงต้องปรับปรุงมูลค่าสิ่งตอบแทนที่ต้องจ่าย และรับรู้ผลกระทบจากการวัดมูลค่าใหม่ในงบการเงินปี 2563 และ 2562 เป็นผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าในการซื้อกิจการ
- รับรู้ผลเสียหายจากการที่ถูกค้าขายยกเลิกการสั่งซื้อ ซึ่งบริษัทได้ดำเนินการฟ้องดำเนินคดีแล้ว โดยได้รับรู้ผลเสียหายนี้รวมในต้นทุนขาย จำนวน 12 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 4 ปี 2562 : ไม่มี) ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของไตรมาสที่ 4 ปี 2563 เท่ากับร้อยละ 19.3 ต่ำกว่างวดเดียวกันของปีก่อนที่เท่ากับร้อยละ 22.1

อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงานโดยรวมทั้งปีของบริษัทยังเติบโตจากปีก่อนอย่างมาก โดยรายได้จากการขายและบริการมีการเติบโตถึงร้อยละ 28.7 และกำไรสุทธิสูงกว่าปีก่อน ร้อยละ 34.4 ซึ่งกำไรสุทธิของปี 2563 จำนวน 90 ล้านบาท (ปี 2562 : 67 ล้านบาท) นั้น ได้หักผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าในการซื้อกิจการจำนวน 21 ล้านบาท (ปี 2562 : 24 ล้านบาท) ผลเสียหายจากการที่ถูกค้าขายยกเลิกการสั่งซื้อ จำนวน 16 ล้านบาท (ปี 2562 : ไม่มี) และ หนี้สงสัยจะสูญจำนวน 11 ล้านบาทแล้ว (ปี 2562 : 0.03 ล้านบาท) โดยมีรายละเอียดและคำอธิบายเพิ่มเติม ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการ

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 2,283 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 509 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.7 อันเนื่องจากการเติบโตของยอดขายได้ทั้งในและต่างประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง รายได้จากกลุ่มประเทศ CLM ที่เติบโตเป็นสองเท่าจากงวดก่อน

2. กำไรขั้นต้น

สำหรับปี 2563 กำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อย มีจำนวน 415 ล้านบาท (ปี 2562 : 383 ล้านบาท) อัตรากำไรขั้นต้นปี 2563 เท่ากับร้อยละ 18.17 ต่ำกว่าปี 2562 ที่เท่ากับร้อยละ 21.6 สาเหตุหลักมาจากมีสัดส่วนรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นมากกว่า ปีก่อน รวมทั้งมีการขายในโครงการขนาดใหญ่ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำ ประกอบกับการรับรู้ผลเสียหายจากการที่ลูกค้าขอยกเลิก การสั่งซื้อ รวมอยู่ในต้นทุนขาย จำนวน 16 ล้านบาท (รับรู้ในไตรมาสที่ 4 ปี 2563 จำนวน 12 ล้านบาท) ตามที่กล่าวไว้ข้างต้น

3. ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

สำหรับปี 2563 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายมีจำนวน 57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 จากปีก่อน โดยต้นทุนในการจัดจำหน่ายคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 2.5 ต่ำกว่าปีก่อนซึ่งคิดเป็นร้อยละ 3.1 เนื่องจากการลดและควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ ซึ่ง ส่วนใหญ่ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร ค่าคอมมิชชั่นและค่าใช้จ่ายทางการตลาด

4. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2563 มีจำนวนรวม 238 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2562 ที่มีจำนวน 236 ล้านบาท โดย ค่าใช้จ่ายในการบริหารส่วนใหญ่ของบริษัทและบริษัทย่อย ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร ค่าเช่าและค่าบริการสำนักงาน ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย และผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าในการซื้อกิจการ เป็นต้น ค่าใช้จ่ายในการบริหารคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 10.4 ต่ำกว่าปีก่อน (ปี 2562 : ร้อยละ 13.2) เนื่องจากการลดและควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ

ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2563 และ 2562 ได้รวมผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าในการซื้อกิจการ จำนวน 21 ล้านบาท และ 24 ล้านบาท ตามลำดับ และได้รวมค่าใช้จ่ายหนี้สงสัยจะสูญอีกจำนวน 11 ล้านบาท (ปี 2562 : 0.03 ล้านบาท)

5. กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิจำนวน 90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.4 โดยมีอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 3.9 (ปี 2562 : ร้อยละ 3.7)

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์หลักที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย ประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น รองลงมาได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และค่าความนิยม โดยสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 1,461 ล้านบาท และ 1,161 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เพิ่มขึ้นจำนวน 300 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.8 สาเหตุหลักมาจากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้น

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 285 ล้านบาท และ 261 ล้านบาท ตามลำดับ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 738 ล้านบาท และ 540 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 198 ล้านบาท โดยมาจากการขายโครงการใหญ่ช่วงปลายปี

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 17 ล้านบาท เป็นเงินลงทุนในหุ้นสามัญในสัดส่วนร้อยละ 22 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้ว ของ บริษัท เอ็มอินเทลลิเจนซ์ จำกัด

ค่าความนิยม จำนวน 210.00 ล้านบาท เกิดจากการที่บริษัทซื้อหุ้นในอัตราส่วนร้อยละ 100 ของบริษัท ไอ-ซีเคียว จำกัด

หนี้สิน

หนี้สินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทประมาณร้อยละ 95 ของหนี้สินรวมเป็นหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้ค่าซื้อธุรกิจที่จะถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี สำหรับหนี้สินไม่หมุนเวียน ที่สำคัญ ได้แก่ ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน โดยหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 956 ล้านบาท และ 654 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 302 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.16 สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 451 ล้านบาท และ 440 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 11 ล้านบาท เป็นผลมาจากกำไรสุทธิจำนวน 90 ล้านบาท และการจ่ายเงินปันผลระหว่างปีจำนวน 78 ล้านบาท